1/3

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   022  /13-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso
XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior;

CONSIDERANDO a decisão do c.  Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 22 de março de
2013;

RESOLVE:

1. Processo Nº: 2012/1748. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Financiamento do SUS.
Parte(s) Interessada(s): Raimundo Nonato Tapajós dos Santos, Márcia
Lasmar Martins.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2012/15986. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Da poluição.
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro, Oder Pereira de Sá,
Oficina de moto localizada na Rua Sávio Belota.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2010/3105. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano ao erário.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público  do Estado do Amazonas,
Secretaria Municipal de Educação – Semed.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/14936. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Pessoa Idosa.
Parte(s) Interessada(s): Sebastiana Feitoza de Andrade, Zenir Feitoza
de  Andrade,  Silvestre  de  Castro  Filho,  Martha  Moutinho  da  Costa
Resolução n.º 022.2013.CSMP.696618.2013.13560

2/3

Cruz, Raimundo Romualdo Alves de Andrade.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5.  Processo Nº: 2012/28686. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Pessoa idosa.
Parte(s) Interessada(s): Maria das Graças Soares Prola, Disque Direitos
Humanos – Disque 100.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6.  Processo Nº: 2012/26092.  Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Pessoa idosa.
Parte(s) Interessada(s): Disque Direitos Humanos – Disque 100.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2012/40243. Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto principal: Diárias e outras indenizações.
Parte(s) Interessada(s): Prefeitura Municipal de Iranduba.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências  no  sentido  da  cientificação  pessoal  dos  interessados,
conforme preceitua o art. 5, §  1.°, da Resolução n.° 548/07-CSMP, com
a  ressalva  de  que  não  havendo  interposição  de  recurso,  contra  a
proposição de arquivamento, pela parte interessada, os autos podem
ser arquivados sem a necessidade de retorno para apreciação deste
colendo  Conselho,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

8.Processo Nº: 2012/21937. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Pessoa idosa.
Parte(s) Interessada(s):  Disque  Direitos  Humanos  –  Disque  100,
Reginaldo Magno da Silva.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus  (Am.), 22  de março  de
2013.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente do c. CSMP, por substituição legal

Resolução n.º 022.2013.CSMP.696618.2013.13560

3/3

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro e Secretário

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 022.2013.CSMP.696618.2013.13560

	RESOLUÇÃO N.º 022/13-CSMP